Idē etiam
in Tuscu-
lano seec-
tu.

sculanum secederent . Illuc enim dissecentes
pium aliquem libellum deferre soliti erant, quē
cum domi privatim evolverent, sententias ali-
quas, vel Sanctorum Virorum illustriora facta
memoriæ mandabant, ut ea deinde in commu-
ne conferrent : tum bis in singulos dies, semel
benè manè , iterum devexā iam die in proxi-
mos colles turmatim egressi , ubi locus aliquis
serendis aptus sermonibus in conspectum veni-
ret , eà conuolare , & considerare universi , &
quid quisque lexitaverit in medium proferre :
mox , quibus in promptu esset , plura in eam
sententiam eloqui , interpretari , distlerere: in-
de omnes quām maturum , tam dulce , ac sua-
ve gaudium , quōque minū effusum , eò ubi-
rius percipere .

Quia verò e Divino Verbo Divinum oriri
Spiritum, atque Amorem necesse est ; verbum
autem in nostrā mente non secus atque in Di-
vinā , dicendo , ac loquendo progignitur ; hic
tam assiduus , atque ad universos pertinens de
Deo loquendi usus, tantā omnium mentes Nu-
minis opinione , & caritate opplevit , ut ea
domus omnis cælesti quodam igne feruere , at-
que adeo conflagrare videretur . Mirum cu-
clos pietatis studium , atque ardor inuaserat
adeo , ut aliud iam nullum inter eos nisi de
vir.

252 LIBER SECUNDVS

virtute certamen esset : & si quis literarum amorem supererat, omnis ex Dei caritate succensus in Dei caritatem abierat, cunctis Divino Numini praedicando unicè studentibus. Id verò totum uni Aloysio a gravissimis Patribus, qui & coram aderant, & rerum pars magna fuerant, acceptum referebatur. Ille tamen haud contentus tam præclarum opus iustituisse, frequenter adesse, atque urgere minime cessabat: quippe ubi aliquem ex tyrocinij Doimo recentem, Recentes^a tyrocinio sibi conciliat.

in Collegio Romano animaduerteret, ad eum sese studebat adiungere, eique significabat, si ad pietatem progreedi sententia esset, non defuturos, qui eodem cogitantes comites se illi libenter adderent: quorum etiam nonnullos, dum ceteros usus doceret, editis nominibus indicabat: tum eos seorsum commonebat, ut sese tyroni faciles darent, & ne cum occupatus suas in partes traherent. Iam verò si quando

Aberrantes in viâ virtutis sua-viter revo- cat . juniorum quempiam a rectâ virtutis viâ non nihil deflexisse cognosceret; sedulò id operam dabant, ut in meridiano, ac vespertino congressu illi sese coniungeret, eiusque sibi voluntatem obsequio, & comitate paulatim conciliaret: quod in familiaritatem receptus ad opportunas monitiones aditum aperatum haberet: hos verò tantâ suavitate, ac dexteritate adhibebat, usque

fine vulneris sensu saniem, si qua esset, quodammodo produceret. Ita cum eo tandem versatus, dum ad severiorem disciplinam revocasset, sensim ab illo secedebat: eoque interim reliquis, quibus eadem mens, idenique propositum, commisso, ad alium curandum pari morbo tentatum aggrediebatur. Atque hanc arte pluribus ad virtutis studium traductis, magnam tota domo Supernarum rerum cupiditatem excitat.

Quamobrem omnes eius admiratione tenebantur: certatimque studebant, cum sermo de illo incideret, cuncta in eum laudum ornamenta congerere, eo praesertim nomine, quod unus adolescentis tot gravissimum Patrum, quia mallet, animos flecteret: ijs ducem, cui longo interuerso aetate, atque ordine praerirent, sequi non dedignantibus. Summa erat eius a pud omnes existimatio, eam item sibi gratiam morum suavitate collegerat, ut aequè iuniores, ac Patres sese cum illo, ubi copia fieret, libentissime congregarent: quemadmodum pluribus in locis testatum renquit eius Vitæ scriptor Cæparius. Quod notatum velim ab ijs, quibus, cum proclive sit rerum gestarum historias de suo coininisci, saepè excidere memini, rigidiiores Aloysij mores rugare, non alli-

cere

Gravissimi
Patres du-
cem ado-
lescentem
sequi non
dedignan-
tur.

254 LIBER SECUNDVS

Calumnia nonnullorum est, Alius sua morte severitate reliquos fugasse. cere solitos, suos ad familiarem usum, & consuetudinem aequales: idque ab ijs dictum crediderim, ut honestam aliquam propriæ libertati, ac licentiæ causam obtendant, haud veriti de tractâ aliorum gloriâ suæ accessionem facere, & quodammodo mordendis alijs enutrir. Ceterum: qui fieri poterat, eum, in quem exornandum omnia naturæ fortunæque munera, omnes Divinæ munificentiae gratiæ confluxerant, cunctis longè gratissimum, ac iucundissimum,

Eutrapelia suis salibus omnibus præditum Eutrapelias condimento, ac reliquas virtutes cōfudit, & continet. non fore? Nec enim credibile est, virtutibus sale, sine quo virtutes reliquæ diffluent, caruit: quod & manifestè comprobat idem Cæparius: nam gravis licet (ut is Author est) & cum res postularet, ad severitatem pronior, noverat tamen suam defatigato animo quiete, quæ ex gaudio constat, permittere, seria in loco iocis, facetijsque laxando. Ita cum in reliquorum conuentum post epulas veniret, totus posito supercilio, atque exorrectâ fronte, ad hilaritatem compositus, omnem sermonis.

Lepidas narrationes insuperat, ut via sternat ad salutaria. austoritatem aspersis salibus mitigabat. Non nunquam narrationes memoratu lepidiores exponebat, quas tamen non modò gravitatis, & verecundiæ legibus adstrictas voluit, verum etiam ita comparatas, ut iucunditas omnis salubri-

C A P V T X I I I . 255

lubritati commendandæ famularetur , ac teve-
rioribus consilijs aures permulcendo cōciliaret.

C A P V T X I I I .

*Claudij Aquarivæ iussu in Patriam
ad domesticas lites componendas
proficiscitur .*

Vm hæc Aloysius in Colle gio
Romano benè , ac feliciter ge-
reret , sæva quædam in pater-
nâ domo coorta tempestas eius
prudentiam , operamque desi-
derans tanto strepitu evocavit ,
ut non potuerit optimus Adolescens , quin onus
subiret , ac de suâ quiete aliquid turbis dome-
sticis componendis impertiretur . Magnæ olim
Rodulpho Aloysij fratri cum Vincentio Man
tuorum Duce , ultra sanguinis coniunctionē ,
amicitiæ necessitudines intercesserant . Verūm
(quæ voluntatis humanæ volubilitas est , eodē ,
quo ferebatur , impetu ad resiliendum , ubi of-
fenderit , abutentis) orta inter eos de heredi-
tate controversia , par odium ex ingenti amo-
re excitavit . Cum enim Horatius Gonzaga
Sulphu-

Causa re-
deundi in
patriam ,
pax inter
fratrem &
Mātuæ Du
ce concil-
lianda .

256 LIBER SECUNDVS

Sulphurinensum Dominus haud ita prideret.
 Mantuæ extinctus Vincentium Duceum Sulphurini heredem, prætermisso Rodulpho (cuius imperio iure propinquitatis dominatus coaluisse debuerat) scripsisset, eoque nomine Vincentius oppidum occupasset; Rodulphus iniuriam sibi factam ratus, Cæsarem appellandum, cui vestigal id municipium penderet, eiusque fidem aduersus Ducis potentiam implorandam duxit: propterea Marthâ parente ad eum protinus allegata, coram illo actionem iniuriarum contra Vincentium Duceum instituit. Cæsar reaccuratè perspectâ, expensisque contrariarum rationum momentis, causam Rodulpho non multo post tempore adiudicat: quod cum Dux acerbissime ferret, incredibili dolore, ac stomacho aduersus Rodulphum exarsit: eoque tandem simulates, quâ veris, quâ falsis ultrò citròque criminationibus delatis, progressæ; ut nisi opportuno remedio obuiam iretur, brevi ingens aliquod erupturum incendium, non sine

Gravissimi sanguine restinguendum, timeretur. Paci infra
Viri laudes fructu de-
 fuderunt: concordiam reducendis frustra gravissimi, atque honestissimi viri desudarunt: in quibus Ferdinandus Austriacus Maximiliani Cæsaris germanus frater plurimum operæ, ac laboris posuit.

fuit. Verum conatus omnes in irritum cesseret, et, ut fit, se magis obfirmantibus animis, quod pugna ex honestorum affluxu clarior, atque honestior fieret. Ergo desperatis prope modum rebus, cum Eleonora Austriaca Vincentij mater, & Martha Rodulphi parens cordicæ vehementer cupidæ unâ essent, ac de eâ firmandâ in commune consulerent; id in animum induxerunt suum; nullum dissidio modum futurum, nisi Aloysius pacis interpres, atque omnis controversiae arbiter interveniret. Is enim, & Rodulphum beneficio singulari Castilionensis imperij ad eum delati, & sanctissimæ famæ, ac veteri amicitia Vincentium ita sibi devinctorum tenebat, ut, quocumque vellat, nullo negotio flexurus crederetur. Quare clâ filijs, litteris ad Aloysium datis, quo primùm in loco domesticæ res essent, accuratius edocent: tum etiam atque etiam rogant, ut, quando nihil omnino opis in aliâ ulla re superesse videatur, ipse, quidquid authoritatis apud fratrem, ducentaque cognatum habeat (haberem autem haud dubiè plurimum) utrinque animis inter se, & cum Deo coniugendis interponere velit. His acceptis litteris, ut primùm se Aloysius in Patriam ad tumultus revocari scorie, alienari statim, ac refugere supra modum ce-

Rebus de-
speratis ab
evocatus.

Vt se in pa-
triâ revoca-
ri sentit, a-
nimô alie-
natur.

R pit.

258 LIBER TS E CVAND V S

pit. Inde ea stabilem salutis oblecta. scilicet
missio, qui terga tam dare paratim sapientia
cogit enim patilo accensus reputare. ubi vero
te inde penti consilio contrarias in partes distracta
videt, humili prius obsecratus. Dividuntur
Numen adesse precatus, ad Robertum Bellarum
minum contendit, ab eoque quid in ea post facta
opus sit, diligenter exquirit. Nec eos fulto de
more Numine praeceps respondit, Divitas esse
voluntatis, ut est. Quare Aloysius translatum
oraculo editum pitans, tibi in Patriam redire.
quid, ita Divino sese permisit arbitrios ut quan-
quid mandatum foret, omni sequitur ampi-
deretur, parique studio perferret. Iacet etiam

Eleonora **Austriaca** cum Claudio Argentini
Austriac. **Cland. A.** per litteras de Aloysio intentando transigit Aus-
troy. impe-
tus, **Eleonora** **Austriaca** cum Claudio Argentini
per litteras de Aloysio intentando transigit Aus-
troy. impe-
tus, **Eleonora** **Austriaca** cum Claudio Argentini
per id tempus avertentes in Collegio Beati
Iohano habebantur, ac per hanc minorum in-
terrogatos Aloysius, in Tuscum requiescat, ut
que dicta causa fecerant. Bo. Bellarmensis res-
pondebat affirmit, qui acepit de Aloysio Claudio
mine dentem; Romam quam priuare repre-
sentat, Madama inde, quod passionem brevi quo-
cessu.

cessurus . Ille omnibus cuestio[n]e relatis , tan-
tumque moratus , dum sarcinulam suam , eponi
poneret , ante quartam fer[ia] horae partem om-
nibus valere iuialis , sese itineri dedit . Gravis
admodum ; ac peracerba cunctis ea discensio[n]e
fuit : & ut mutuis colloquijs longior aliqua mo-
ra sine festinationis dispendio prorogaretur .
Universi ad Villam usque Societas , stadia
inde fer[ia] sexdecim vias Romane adiacentem
deduxere . Inde peractis salutationibus diversis
Romam ille ire perrexit , reliqui desiderio ergo
stes domum remorantur . Erat in computu re-
deuntum etiam Bellarminus , qui statim ab
Aloysii digredi de eximius quibusdam inuiden-
bus , quibus divinus fuerat cunctatus , leti-
orem insinuit : eaque recensuit , quae p[ro]digium
admiracionis apud circumfusam aliquotrum
urbana habuere ; parem praeterea omnibus cu[m]
priditatem iecit , eius facta , et nulapartim , agri
cantis laudibus tantus laudator efficeret . Dic
potissimum memoratu digna a sapientissimo
I[oh]o eo in itinere prolata , qui coram affueret
litteris mandarunt . Alterum , quod sibi pec-
sua sum diceret , Aloysium firmam , nec unquam
interituram gratiam (quod non nisi paucissim
ijsque insigni sanctitate Viris conceatum) a Deo
inijicie . Alterum , quod non putaret , Angelis

Laudatus
a Bellarum.

**Ab eodem
cēetur in
divina a-
micitia cō
stabilitus.**

~~Et par in
vite adu-
Ang. doc.~~ co olim Doctori , cum idem esset ætatis , san-
tiorem in vitæ actione formam fuisse eā , quā
tunc Aloysius uteretur :

Vbi ad Vrbem peruenit , iussus est a Claudio
Aquavivâ , salutatis ijs Ecclesiæ Purpuratis ,
quos sanguinis propinquitate attingeret , Man-
tuano sese itineri committere . Hic cum ad
~~Viribus ob
inediā de-
fectus cor-~~ Hieronymum Roboreum venisset , & cum eo
vario sermone multa differeret , congresu in-
medio , viribus ob inediā , animoque defe-
ctus coram illo repeate corruit : quem cum il-
lico astantes manus sublatum ad Principis le-
ctum , eo iubente , deportassent , nonnullis fo-
mentis paululum recrearunt . Ut primū vero
restitui visus est , immoderata in eius austerita-
tem benignus Princeps increpuit , hortatusque
est , ut deinceps modum aliquem vexando cor-
pori statueret ; atque in alienum famulum non
tam imperioso sibi esse , nec tam crudeliter ani-
maduertere , licitu crederet : hanc enim corre-
ctione corruptendum quidquid emendare in-
animo fit : Ille ad hæc leniter arridens , satis
sibi certum ait , alienum quidem , sed Domini
no suo contumacem famulum sibi traditum
corrigendum : illius nomine de eo ab se poenas
repeti : nec aliter contumaciam , nisi franga-
tur , emendari . Verum res ad Collegij Recto-
rem

A Principe
ob austeri-
tarē incen-
pitus eam
modestè
rueatur ,

Fratri laicō quoad
vitę austę
ritatem su-
bijicitur.

rem perlata , fuit in causā , ut datus illi itineris comes (is erat Frater quidam in domesticis muneribus adiutor) immodico eius ardori temperando præficeretur : eā nempe lege , ut Alloysius in rebus , quae ad valetudinem pertinērent , sui arbitrij non esset , sed illi morem gerere , perinde , ut Restori deberet : memor uterque propriæ conditionis in reliquis .

Fuit , qui proximè discessurum pluribus hor-taretur , ut umbraculum ad defendendas solis ardores infimo capiti exitiales secum deve-heret . Sed cum ceteris apud uos id moris non vembracu-
eſſe ſciret , maluit caput ſuum mentis inco-
luinitati devovere , quām mentis eiusdem inte-
gritatem in dama corporis redimenda prodi-
gere . Ocreas induenti dictum eſt a no[n]nullis ,
qui aderant , eas cum[us]dam Principis viri olim
in uſu fuſile : ille ſuspicatus ſibi propter ea at-
tributas , haud æquis intueri oculis cœpit , atque
in omnem partem versans causam detrectandi
circumſpicere videbatur . Quod ubi ſocius a-
nimaduertit ; Redde , inquit , iſtas , quas tibi
minùs apte congruere intelligo : alias aptiores
a Præfecto viatoriæ ſupelleſtilis referam . Ita-
que in ſecretum locum delatas , ſat ſciens Alloysius
non re , fed titulo offendum , diversa , quām
antea , ratione complicat , eadēque perinde

lum viato-
riū , ut no-
ſtris info-
lē recuſat
Ocreas re-
nuit , quas
Principis in
uſu fuſile
intelligit.

282 LIBER SECUNDVS

ae novas ad Aloysium reportat: qui persuasio-
ne novitatis lætus confestim induit, deletoque
odioso aōmine, æquus, ac libens retinuit.

Vide excessit pridie Id. Sept. Anno a Virgi-
nis partu MDLXXXIX. Nunquam per id omni-
tem tempus, quo in itinere fuit, statas preces
omittit; ijsque persolutis vacuus, haud alium
sive in viâ, sive in hospitijs esset, nisi de verâ
vitâre, ac vitâ post hanç futurâ, sermonem
habuit. Dicentem pedisse qui arrestis, & cu-
pidis auribus affectabantur, eique perpetuò
adhaerentes intimes sui animi sensus, ut consi-
lio aliquo iuvarentur, candidè reserabant: nec
jam seruitum coemptum reddere, sed volun-
tarium largiri videbantur. Senis ex itinere in

Collegium Societatis digresso non modò nulla
humanitatis, ac studij officia defuere, verùm
tantum honoris, & obsequij delatum, ut Reli-
giosa caritas luxu, delicijsque prope corrupta
speciem illi aliquam seruulis absentationis præ-
beret: quare sedula nimis officia perosus, nec
pedes sibi ablui, uti mos est aduersus peregrè
venientes, non nullis id certatim conantibus, per-
mitit, nec obsequium ullum sibi gratum accidere
fatuus aperte significavit. Die in sequenti Florentiæ
prefectus eam civitatem suæ vitæ sanctioris pa-
recere ut nuncupare solebat, postmodio re-
censit.

etiamq

vise.

vixere summopere gavilus est, ubi patris ut sanctio
huius spiritu recreatus lacris nimis illis. Adiutis vitę pa-
bus adeundis, ubi novam se conceperisse uicam
meminerat. Bononiae contendit: quod cum

peruenisset arguta ad Collegij ad eam adesse cōn-
tinuo. Patres universi obuiam venienti descen-
deret, ipso eius amplexus ruere, ac percampana
ter salvare, ut omnia integerrimos, ac suauissi-
mos mares pridem tam vulgaverat: nec diu
cugatur, quae illa ample licet, ac magnificè
iactat, vera præstans, cuiusque amplificatio
nam habebit: nam in pluribus officijs illisq[ue] vix domi-
dari iussis, de Dog, itaq[ue] Superis agore instituit, ingressus de
ea pietatis sensu, argua ardore, quem nec pro i bus sermo-
nes expertes, nec cœlare compotes valuerunt. Et
ea præterea, cum dictis minime discrepabant
quæcta, siquidem summam, quam cum oratione sparsi
fuerat, sanctimoniam redolentia.

Diem unum
Bononiae substituit: quo spacio cum Collegij Regi
Car ad celebriora urbis loca deducendum fa-
cias. Ecclis Custodi tradidisset; Aloysius (cui
magnum magnificum), ac mirabile præter Deum,
divinaque socium rogat, ne se in alia loqua
perducat, præter ea que Numinis præsenciam, &
priscis esent religionibus augustiora. Itaque
Fratre obsecundante effectum: nam uno, aut
altero Templo ex sanctioribus, magisque reli-
giois

oratio ag
erat. Diff
erendit q
od eam in
tua deponit
enarratur
sunt. Tog
-a. -a.
-a. -a.

Bononia
nihil, nisi
sacerdotes
inclusi.

264 LIBER SECUNDVS

giosis adito , in ædes remearunt . Bononiâ re-
 lictâ Mantuam discedit : quo in itinere , cum ad
 hospitium in agro Ferrariensi positum divertis-
 set ; Tabernarius unum illis cubiculum uno le-
 tætibus cō-^a
 ténitur tabernario ^a
 etulo instructum attribuit , socioque neganti
 moris esse nostrorum , lectulum habere commu-
 nem , alterumque , ut daret , omni studio ab eo
 contendenti , responsum est , paucos terâ do-
 mo lectos superesse , quos nobilibus viris forte
 superuenturis seruari necesse esset . Quod ubi so-
 cius audivit , irâ vehementer exarsit , atque
 ad Aloysium conuersus ; Iste , inquit , nos
 inter rusticos deputat , quando cubi-
 lia negat nobilibus asseruata .

Cui Aloysius mirâ tran-
 quillitate subridens ;

Dolendum non

est , inquit ,

inter

pauperes ab alijs censi ,

quorum in ordinem

nos ipsi , nuncu-

pato voto ,

conieci-

mus.

CA.

C A P V T X I V .

Negotium , cui venerat , prospere conficit .

Antuæ salutatâ Eleonorâ Du-
cce (quæ quâm gratus eius sibi
aduentus accidisset , longis cū
eo collatis sermonibus decla-
ravit) Castilionem profici-
tur : unde cum proprius abef-
set , hominem indigenam fortè occurrentem
mittit , qui Rodulpho fratri se prestò esse de-
nunciet . Ille oppidum ingressus obuicis quo-
que hac de re monet : & , ut nihil est lætâ Fa-
mâ loquacius , celeriusque , evestigio Aloysium
adesse , domos universas , ac penetralia perua-
sit . Quare incredibilis ex omni ætate , sexu ,
atque ordine multitudo venienti obuiam effusa:
& quos inualetudo , aliave id genus causa do-
mi teneret , limine , ac fenestrîs obfessis illum-
opperiebantur . Vbi ingressus auditus ; omnis
inuisitatæ lætitiae significatio extitit . Cuncta
enim statim arcis tormenta displosa : æra e tur-
ribus , templisque pulsata : tubæ item , ac tym-
pana increpue : omnia denique ingens gra-
tantium

Festiuus
Al. Casti-
lionē in-
gressus.

266 LIBERTS & QVANDVS

Etiā flexo tanciūs clamor opplevit. Quin etiam qd; apud
poplitere. verēta ad re; ac veneracione progressus ut pretercur-
hibetur.

q; dōcūs genib; reverentia adhuc hiberetur. Qui-
bys haec tribus prudentissimus Iuvaniā hanc lōvia
ter offensus. Rodolphū Prīcipis in conspectum
igneo flagrante rubore perirent. Vbi tamen
majors alij in Germano &c ceteris domesticis
habitu cum honores excepere; sic ut quidam ex
Antiquo excellentie aula stram. Excelletiae titulo, q; o olim soliti
titulo cō- erant. compellarent. Quā ex re intimis planor
sib; angebarur, quandam in eo sacrilegij
speciem detestatus, quod honores Deo pridein
dicatos resumeret. Proinde, si integrum illi for-

Meliorū nec seculis in mandatis haberet, fratres
abducuntur ad eadēs tanto perius vento vitasset, humiliquoni
cūpīt. sib; libet p̄ceptato tugurio, quod ejusmodi mole
sufficit. q; dūmā minima est expositum, mox accipi
q; dūmā. Rōmā die eius diei ad Matris (qua; duodecim)
vib; inde, passum millib; absens cogitato. Aloysiū
adueptū statim redierat, deputum iste perrexib;
os, quām ingrediēti noua; rei sp̄cies, eadem &c;

A matre rōmā laboris materia obviciuit nam. Parentem
genibus nīda excipi- in ḡma pr̄volatib; probāque usque in terri
tus.

ram frōnē venerabundam ostendit, qua; deinde
de singens, nō oscula, amplexuque natum exci-
bit, p̄ceptū, q; uj materialis suaserat amor, religiosus
etiam in q; uidam meus, ac reverentia prohibuit. To-

102

tum

tum illum diem mutuis cum eâ sermonibus duxit : quibus cum socius initio interesset , veritus ne Matri libertatem suâ præsentiâ adimeret , sensim sese inde subtraxit : tum multò post regressus eos curuatis genibus orantes deprehendit . Rogatus verò ab Aloysio (cui minus ea discessio placuerat) quā ob rē , se unā cū Matre relieto tacitus evasisset ; materni solatij iustum ab se rationem habitam dixit , quod valde dilutum iri crediderat , si arbiter arcana consilia pandi inhiberet : cui responso satis prudenti , ac probabili Aloysius nihil contra locutus , acquievit .

Interea dum Castilione de dissidio Fratrem inter , ac Duce m uberioris edocetur , mirum quantum , prout sese daret occasio , omnibus ad virtutem exemplo , atque incitamento foret . Per publicas vias haud unquam rhedâ vēhi sufficiuit , quamuis illa pedibus cunctem Fratris filium tu incedere sequeretur . Prōinde nudato semper capite pedes reputato curato curante capite semper aere incedere cogebatur , ne salutantium aliquem pertinet . Omnes hilati veluti ut blandissime poterat , appellabantur , scilicet perinde inferiores , ut superiores (in quoquin ordinem voluntaria sui demissione canentes ex exequas) obseruare . Nullum ex domine reis famulis scilicet servitio in iusta iudeo et deabat sed , si etius nō uitetur .

268 LIBER SECUNDVS

rei egens fuisset, vel socij ministerium deposcebat; vel, quæ usitata magis illi consuetudo fuit, haud imploratâ ullius ope, expectabat, dum alij indigentâ deprehensâ, ultro suam operam

*Lectulâ si-
bi suis ma-
nibus ster-
nit.*

exhiberent, Sternendo lectulo suis ipse manibus utebatur, etiam socio repulso, ad cuius tamen stratum componendum saepius accurrebat, atque universè quod magis alienis utilitatibus seruiebat, eò minus alios inferuire suis patiebatur. Quin etiam nec liberalitatem ultro

*Hybernas
vestes a
matre ex-
hibitas ref-
puit.*

exhibitam sine delectu admittebat: nam quod ad vestitum attinet; neque frigoribus ui, neque ullis seu rationibus, seu maternis precibus adduci potuit, ut quidquam è paternâ domo oblatum, ac prope obtrufum acciperet: sed hysine mutari vestimenta, cogente datis Collegij Bri-

xiensis Rectori litteris, quibus de suâ, sociisque indigentâ certiore faceret, ab eo quæcumque utrique usui forent, obtinuit: trita tamen, atque ab alijs usurpata: nam integra, recentia-

*Interiorē que omnino repudiavit. Curaverat per id tē-
thoracem a-
imperio a-
dactus ac-
cipit.*

pus Mater, ut interior ex lanâ thorax hypernis par frigoribus illi conficeretur: sed cum

eum Aloysius constanter abnueret, quod religiosa paupertas profanis vestibus haud sibi congruentibus algeret, non incalesceret; illa socio persuasit, ut Aloysium imperio ad eum,

tho:

thoracem induendum adigeret. Itaque primum luce Aloysium , antequam lecto surgeret socius aggreditur , ac velle se , ait , ut tegumentum illud eâ tempestate pernecciarium accipiat : datum siquidem eleemosinæ gratiâ repudiare non studiun esse paupertatis , sed odium : nec decere famuluin munera non sibi , sed Domino suo missa reiijcere. Aloysius audito socij imperio , atque eleemosinæ nomine , tegimen libens accepit , gestavitque deinceps . Eâdem Socij authoritate compulsus aliquot sudariola , deritis quæ Româ aduexerat , a Matre oblata suscepit : quæ ceteroqui obfirmato animo ante renuerat , emendatis contentus magis quam novis . Ad extremum nihil sibi penitus in eâ domo licere voluit , tamque verecundè , atque adeo timide in cunctis sese gessit , ut peregrè esse , ac mendicare , non in domo patriâ versari videatur . Quod maximè pertinet , quod , cum Rodulpho Principe conuento ob negotiū aliquod opus haberet , mos illi erat , Cubicularium adire ; & siquidem ex eo cognosceret Rodulphum occupationibus distineri ; ne moneri quidem Principem patiebatur : sed pro cubiculi foribus cum ceteris , qui admitti postularent , temporis opportunitatem expectabat . Quod officium longè gravius Rodulpho , ubi cognoscere

Item & su
dariola.

Vide vere-
cundiam ,
qua erga
Rodulphū
utitur .

270 LIBER SECUNDVS

cognoverat, quam Aloysio erat.

Solitudinis amarissimus, ut cum maxime, hic fuit: quod enim aviae strepitus maior, eō sola, ac taciturna in loca libentius secedebat.

*Quotidie
9. horarū
spatio clau-
sus rebus
Divinis va-
cat.*

Quotidie noctis initio trium horarum spatio abditus in cubiculo, nulli, praeter Deum, ac Superos, sui copiam faciebat. E subsecivis temporibus momentum nullum perire patiebatur, probè tenens, quodlibet sat esse aeternitati cōsiderandæ; sed simul aliquid otij offerebatur, precibus dabat. Consueta verò seu mente, seu voce p̄tecandi tempora alijs negotijs haud unquam condonabat: gravioribus tantummodo, quæ cunctationem non reciperen, comoda-
ficiuntur, primo quoque tempore recuperatu-
rus. Feltis diebus m̄s illi erat principem loci
Aletem Sanc̄is Nazario, & Celso dicacam, eccl
Iebrare, ut ibi & rei Divinæ interesset, & casu
Iestii Epulo reficeretur: quo in loco, cum an-
gens ad eum visendum populi concursus fieret,
nonnulla cupido cepit verba se, superiore loco
fabiendi, quibus ad vitam rectè instituendam
concionem hortaretur, sed natus curationem
haud processuram, nisi a Capite, unde malitia
omnia depluerent, initium duceret; germani
Principis aītibus medicinam faciendam cen-
suit, antequam subiectos populos curare aggredere-

deretur. Quare longos cum eo sermones has
buit, multumque institit, ut in tan. à licentia
modum tenere, & cupiditatibus frena iudicet
edoceret. Quid verò cum eo præstiterit, in se
quens caput palam facio. Interim, ceteram
turbam, quam non ratio, sed sensus duco,
exemplo instruere malo: quo scilicet, omnesq;
manu Cœli semita prædicante, etiam quidvisq;
bax misere marantur; facit edocentur ad idiq;
Postquam verò consilijs lumenetsa, que restisq;
gueratas discordiarum flammam opportuna erat
dicit, scitis siq; videlicet in istius
ad Vincenatum Divitiam contentis, huc sumus
fuscepsura pacis negotiis ad eam perducere.
Tempus opus, puto in ea Urbe impetrari
compulsus est, dum id, quod venerat, transi-
geret, in Societatis ædibus fuit. Vbi tam illu-
stria dedit virtutum omnium documenta, ut
eundi eius Collegij Patres mirum in modum se-
illius aspetu ad pietatem non inuitari modo,
verum incitari, atque abripi faterentur. Ani-
mo semper, ac mente erat in Deum, quem
coram adesse reputabat, intentâ: eumque vul-
nus nitorem præstantis sanctimoniae indicem,
veluti ex Divini fulgoris repercuſu, contraxe-
rat; ut quoties reliqui in illum oculos coniice-
rebas, Sanctissimum Arcuitem Carolum Bor., videtur
romæum

Bor. videtur
ut ex pida
matus, q
lunata, q
dorsa ad
cet.

210 q. 7
matus, q
lunata

Quendam
vultus n
tore, qui
olim in Ca
rolo Bor.
præferre

romæum, simili olim fulgore micantem, intueri redivivum putarent. Inde Prosper Malavolta, qui Mantuano Collegio eo tempore præterat, domesticam parænesim octavo quoque die apud nostros haberi solitam Aloysio necdum Sacerdoti præter morem demandavit.

**Domesticus
parænesis
non Sacer-
dos habet.**

Noverat enim Vir prudentissimus, iuvenilem ætatem ad bona, quibus ipsa affluat, contemnenda adhortantis, addituram orationi pondus, non detracturam: longamque diem eatus authoritatem, quatenus experientiam, afferre: hanc vero Aloysio in rebus Divinis, maximam esse: proinde id illi daturam authoritatis, quod iaterdum a serâ ceterorum ætate frustra expectaretur. Paruit igitur Adolescens, & trepidè licet insuetum onus susciperet, ijs verbis assumptis: *Hoc est præceptum meum, ut diligaris innicem, sicut dilexi vos; tanto Divinæ caritatis ardore ad mutuam omnes benevolentiam hortatus est, ut non suadere, sed afflare quodammodo caritatem videretur.*

Io: 15:11.

Antequam Mantuanorum Principem conueniret, & ad concordiae cum eo consilia ingredieretur multa, atque humili prece a Deo illam orasse scriptores docent, exorasse autem docuit eventus: nam ut primùm Principem adiit, eò suis verbis perduxit, ut quidquid postulatum vene-

**Primo con-
gressu Mâ-
tuani Prin-
cipem ad
cordiam
fuerat.**

venerat , facilis ille , libensque concederet : qua-
re is unus congressus , qui ceteroqui sesquihore
spatium non excessit , sat longi temporis con-
troversias diremit . Prodigij simile omnibus vi-
sum , eum , qui tam acerbis , ac pertinacibus
odijs Rodulphum insectabatur , ut nullius au-
thoritatis vi ad ea reinitenda dimoveretur ;
paucis S. Adolescentis verbis permotum , illico
posuisse , omnisque iniuriæ obliteratâ in memoriâ
ænulum in veterem gratiam restituisse . Nec
Aloysij cum Rodulpho maior , quâm cum Du-
ce , propinquitas vim eius dictis minuere valuit :
namque Vincentio Duci intimè cognita , per-
spectaque eius integritas , privati in domesticos
studij suspicionem omnem ademit . Fuit qui
saltem Vincentio author esset , ut quando re-
conciliandæ cum Rodulpho gratiæ consilium
obfirmatum haberet ; curaret , ut id non uni
Aloysio datum crederetur , ne quibus negatum
fuerat , offensioni esset : proinde Aloysium da-
tis verbis tandiu duceret , dum Principes viri ,
qui antea deprecatores acceperant , habitam
quoque in eâ re sui rationem , persuasum ha-
berent . Ad hæc Vincentius eiusmodi respon-
sum dedit , quo satis luculenter ostenderet , ab
se pluris unius Aloysij benevolentiam , quâm
complurium Principum virorum gratiam fieri ,

Vincentius
Dux Al:pa
Nam conce
dit quod
multis Dy
nastis nega
ras.

S

atque

274 LIBERT SECUNDVS

atque huius iacturâ illam bene rediui credere.

Egit insuper per litteras Aloysi, ut Rodolphus, illata sibi contra Ducem crimina scripto dilueret, sic prorsas, ut suspicione nihil rem quum fieret: quo perdetur. Quidam item regres-
sus Rodolphum Mantuanum perducit, sicutique
Vincentio Duci, qui data dexterâ fidei, ac
benevolentiae argumento, eum per humaniter,
ac per officiosè acceptum mensæ adhibet, to-
tumque diem varijs ad id institutis obsecrati-
vis detinet, tantâ familiaritatâ, & cibarum ab-
solue, ut hoi alijs inueniatis sufficiunt. Si conflu-
isse noceveretur, nisi ex majori in posta currite,
ac tunc rite firmitate, quod totum ad Medicis
peritiam referendas. Sub idem tempus Sul-
phurini oppidum, eisque agrum, Dux in Re-
gulphus potestate restinuit, omni suo iure,
quod esse, in eum transcripto. Valitudinem,

Ad menses, & obiecta metra inuitata recessus.

Aloysius ed die voluptatis illius scutam caper-
re, caras ipse sator extenuat, prainde ad opus
enarrat, recte sanctorum gaudi saltem, dictum
& *Comitiae sublati menses futurae adcessos;*

et hoc rogare. Vero serios, vellico insidias cuiusdam
probatu' in usum suorum, petitam, et
cumque abeundore vena distinguitur, et
admodum sparsas et diffusas auditas, et ea

C A P V T X V

*Alas domesticas tricas summa dexteri-
tate expedit, ac Mediolanum pro-
fectus, pectita sive virtus. A ei
tis monumeta relinquit.*

En hæc eadem tempore Rodul-
phus Achoyssi, frater grecus in-
vitus concubinatus infamia
flagrabat: propterea quia cum
Minginem quandam, loco haud
ignobili natae, sed illi longe
impari, idem deperit, ut genio sita. Nu-
moris offensionem indulget, sumique amorem
cum Divino coniunctus, legitimo secum maritis
recessit, sed oculis manxerat, ne scilicet nota
aliqua familie ipsius marierit, in sermonibus, of-
fensionibusque suggesterat. Quod tamen contra
accidit, nam cum coniugij iura laterent, &
coniugalis benevolentis, ac familiaritas palam
esset, suspicio fuit, pueram a Rodulpho post
vim semel illatae in concubina locum retine-
ri. Quæ opinio, ceteroqui falsa, cum temeri-
tatis a compluribus veritatis indicis absoluere.

Rodulph.
cōcubina-
tus inta-
mia labo-
rat.

tur , ita Castilionis oppidum oppleverat , ut etiam in Marthæ Parentis anniunum æquè ceteroqui pium , atque ad alienam impietatem credendam difficultem irrepserit . Itaque Mater Alloysij in Rodulphum autoritatem saepius experta , illum rogit , ut si quâ viâ , ac ratione id possit , tantas fordes è germani Principis ædibus (ne veluti e sublimi in subiectas domos defluerent , quæ pravi exempli vis est) molliatur abstergere : facile enī scelus sibi populos subiace-re , si cum Principe sedeat iā throno : nec esse , qui sibi licere non putet , quod legis latorem , patrare conspiciat : aut certè spem imputicitatis scelerum obstetricem non defutaram , ubi poenas exigat , qui dare deberet , & cui puniri sceleris displiceat . Negotium ille sine morâ suscepit , aditoque Rodulpho quantum maximam potuit contentione hortari est aggressus , ut quam rebatur pellicem domo exigeret , seque eā peste , ceteros contagione liberaret . Rodulphus tametsi certus id flagitij , cuius insimulabatur , ab se procul esse , veritus tamen ne ad unius ficti sceleris simulacrum vera permulta ederentur ; quemadmodum ad unum pictæ domus exemplū multa ædificia consurgunt ; anceps quid agat , spatium sibi ad deliberandum postulat , illud interim affirmans , se fratri consilia , austeriora licet ,

Ficta sceleris
raveris in
exemplu pateria .

licet, non improbare : tempore durissima quæque emolliri , maximèque acerba mitescere : ab eo spem esse quidquid nunc præproperè desideretur , afflatum iri , tutòque venturum, quod cū periculo festinaret.

Interea Aloysius Mediolanum studiorum causâ secessit : ubi , cum de more omnibus exemplo clarissimum ad virtutem lumen præferret , hoc in primis memoriae proditum ; quod cum ad eum pro sacræ Eucharistiæ munere , grates Numini agentem Ianitor festinus venisset, atque in aurem dixisset, Castilione Rodulphum Principem adesse, qui cum suo comitatu eum ad ianuam expectet ; S. Adolescens nullo homini responso dato , binas haud minus horas eodem loco pronis genibus hæsit , ac tum demum sese hospiti germano dedit . Ex eo autem liquidò didicit , fœminam illam , cuius consuetudo vulgo malè audiret , legitimè coram Parocco , atque arbitris sibi nuptui collocatam : cælatas verò ab se nuptias , ne generis discrepantia cognatos Principes offenderet . Lætus fuit supra modum Aloysius , ubi intellexit , eo in loco apud fratrem animi integritatem haberet , ut sanguinem , quam mentem , fædatum mallet : sed quia rem valde perplexam , ac magni cōsilij esse sensit ; Fratris permisso doctissimos quoisque

Monitus
espectari a
Príncipe bi-
nas horas
preces pro-
ducit.

278 LIBERTS E CIVANDVS

e Societate Viros, etiam qui Romæ dogetur,
 peculiares consyluit; quodnam in ea re Christiani
 hominis officium esset. Responsum fuit;
 Macerionum omnino vulgandum, ne, scilicet
 suspecto, suspicione periculus magno, cum publica
 honestatis detrimenta gloctum daret. Hoc accep-
 to responso Castilionem ad Rodolphum, sed
 iam regressum, properat, outique graviter mol-
 net, ne ut invalidas hominum iras, ac prope
 sagittas parvolorum devinet, fulmina Dei Prodi-
 potentis accurrat. ceteram sibi curse futuram
 cognates Principes definire, ut facilius modis
 improbent, quod supremo seruum Domini pro-
 bari intelligerent. interim hunc placentum ipso
 efficiat, eluis. sacrâ Ekomologes vita superioris
 misericordia, quod propitio, acescenti Dominio
 obsequiudantes famuli se quaque placuisse prae-
 beant. duas uterque partes egregie peregrinac-
 bovi hominia c sententiâ,) Deo bene invictus,
 cessere. nam Alloysius datus h[ab]it Mannerumq[ue]
 Duxem, item adibinos de genere Gonzaga. Po-
 tificis Maximi Purpuratos, ac ceteros eiusdem
 familie Principes, litteris tam multas, ac va-
 lida argumenta congesit, ut ex omniibus paci-
 tate amicisque responsiones eliciantur. Cuius
 iunctio primis arguitur, quod eius Patronus Alt-
 phonsus Gonzaga, quem locutum praeceteri

. VITA

. 6

VC-

verbatur exordium Castri. Godefridi; quod
eius imperio subenatus Rodolphum haud itaq
multo post decetens horedem fastiditatem invita
Germanoriorum modum ad saniora consti
tuere vocato, ut velut commendata capitis valo
rudo et tenacis re publice membris aliquant pro
sanâ facilitate medicinam adhibere non renunt
Rogatus eisq a Marchâ parente, ut de robis
equorum futuram pertinenibus condicione ha
beret; si Aida sodalitatis cui a Disciplina pot
est, ut magiam hominum vim gravi, & copioz
saniora modo ad boquam mentem hortatus est, &
no quam pulchrum facie serpentis fructuentali
q[ui]ndecimperat, a de Eucharisticam eccliam ad
ecclasticam paratam (quæ illæs Dominicæ in ex
iuxta Baccanaliorum erat) populum conuoca
vit q[ui]nque tanta frequentia, isque in omnibus
arborib; ut noctem illam in somnum Sacerdotes
complures audiendis Confessionibus ducere co
probi fuerint. Die in sequenti Aloysis sacro
ad ministrare, cunctisque ad Eucharisticam men
sam accedentibus poculum ori abluendo por
geve, & soluo, inter quos fuere Marchâ parens,
Rodolphus frater una cum coniuge, alijque ex
auâ permulti, qui deinde universi tempore
po meridiano, ut sacra Cathechesi ab eo im
plicarentur, eodem loci redire: eaque omnia

Concio[n]e
publice ha
bet.

In exitu
Baccan, po
culum ap
lacram co
nam inul
tat.

Post meri
diæ Chri
stiana do
ctrina eua
de inbuicit

Aloysius mirâ animi alacritate , parique ceteris ad pietatem exemplo gesit .

Rebus Caſtilione compositis , Mediolanum repetit : quo in itinere cum ab summâ , ac frigidissimâ hyeme manus illi intumuiſſent , adeout

Manus preſta abruptæ sanguinem darent ; nunquam adducere frigore sanguine fluere potuit , ut Chyrothecas , aut villoſum aliquod tegimen illis foventis admoveret : fed ſolarium fovere .

haud vulgare erat , nonnihil ex eo ſanguine Christi cauſâ emittere , quem totum eius gratiâ profuſum iampridem maluifet . Postquam ad noſtrorū ædes peruenit , vix dum ab itineris laſitudine recreatus , conſuetas corporis poenias , quas aula , ac negotia remiferant , adiuncta etiam accessione , revocavit : ita enim poenarum ſitis diu tolerata exarferat , ut modum

Remiffas corporis poenas cumulatice re- uituit . nulum ijs ab ſe depoſcendis , niſi imperio coactus , faceret . Vbi primùm per eos , quibus ſuberat , licuit , in obſoleta , ac foedum in modum diſciſſa togâ triclinium ingressus , omnium conuivarum in conſpectum venit : ſequuntur culparum omnium reū agens , poenas nonnullas , prout iuſſus fuerat , dedit . Vigebat eā maximè tempeſtate in Collegio Mediolanensi religioſa Societatis disciplina : omnesque propterea quo ſtudio instituti leges , eodem Aloysiuſ illarum omnium veluti paradigmam amplecteban-

bantur: mutua quoque erat Adolescenti erga Socios voluntas, quâ fieret ut quibuscumque rebus posset, eorum salutem, ac beatam vitam procuraret: quia verò gregario hominum generi nihil utilius, quam illi ad virtutem præire; studium in id pluriūm contulit, ut cum etis prælueret exemplo, ac virtutis semitam, non modò quæ nam esset, eundo, verūm etiam, quam non ardua, festinando significaret. Ac primò quidem nullius rei vacationem, aut immunitatem unquam tulit: sed onera cōmunia, ut quæ multorum humeris incumberent, haud gravatè ferenda censuit: proinde cum alijs in gymnasium venire, contubernalem eodem in cubiculo habere, ministrare conuivis, ceteraque domestica munera eò alacrius; quò graviora essent, obire. Summam D. Thomæ Aquinatis paulò elegantiū compactam, aurcolis etiam inuolucris opertam in conclavi repererat: certus autem, non eo nitore reliquis tradi, mirè tristatus est, Rectoremque aditum supplex, ac fusis lacrymis rogat, ut cù aliâ magis tritâ, ac religiosam paupertatem profitente commutaret: ijsque in precibus tandem hæsit, dum ob Evangelicam illam improbitatem, quâ preces Christus probari voluit, indulatum est quod poposcerat. Impetravit etiam

cūlis ad
virtutem
exempli
præit.

Nullo cō-
muni one
te eximā
fusinet.

282 LIBER SECUNDVS

Otium studijs in tiam uisitatioq; orii a studijs interdiu latebit, in culinæ, ac adiuvandis culinæ, ac triclinij Praefectis exerceat triclinij ministeria. Sere hinc est studijs quæc illius magis omni ligata, quam den- impendit tamen propositis, præpare copiam in ore, patinas, aquas, collas, elhere, sergere ualia que ratione, et id iustus, quæque hominiq; ad ea coquendis, facturæ, præparare, etiam se ad cœlum modi ministrat, uia alacritatem præfaret, reprobabat enim post camporum, hominibus, sed Deo, et superisque de-

Triclinij param impendi; quam ob rem singulis triclinij metas va- sparsim amētis. Cœlum alicuius nomen addiderat: voca- bussim: ubi cœla, Rectoris mensura, Christo Dominor- guis, et uerbi gratia Rectoris pycnupabat: si præ- ximj, a Virgine, reliquias deinceps ab Apice stola, et Maryribus, scetis que Sanctorum Nisi- roxim, et quibus nominare solitus erat: inutile que illas inserviceret, perinde, ac si Superius in- stigeret, omni studio, ac sollicitudine, quid- quid plang ageret sagagebat. A prandio, sed coepit, cum rei domesticæ Adiutoribus exauit, diuus: si autem in sui ordinis adolescentiū copia uentu esset, postremum, semper, condonatus maxime incommodum locum, ubi nechume- ros acclinare posset, obtinebat. Sepo in cœlis a tergo alicuius alios auscultare collocari- tis, visus est, gaudebatque in cœlis imapece- re, ac propemodum reprobare, recesseret, solide-

Gaudet in
cunctis re-
ptare, ne
cadat.

tus

tus ex alienis easibus fablimium pericula difficiliter erat et quod cum ibi vnde
 Complures hic etiam per ehus urbis fortis, ac loca celestiora vipeam? comiteque constumet
 his paucosus cogit? quae non aequis modis,
 verum tam gaudens etiam libens, atque adeo
 festinus, ut nihil sperat. Culus iste etat in ea
 que, quod Christianum supremum rerum Dominum
 ad eum modum votum sibi olim precario pa-
 rantem, aenam representaret, eamque Comi-
 panationem sibi summo per gratularetur. Mu-
 nus isto obconciat, araneatum e domo telas di-
 senteret cui inquepi per se satis humili ignomini-
 niam, fulgendo cum labat. Nam ubi Schae-
 torum aliquem, seu alium quemlibet Praefaci-
 tis familie vicum in inferiori portico deambu-
 lantem, exhibita obseruatione, despexisset
 continuo caput portica, cum scopae erant prae-
 fixe deorsum ad arancas tergendas devolabat;
 sumque negotiam quam proxime illos posset,
 aque in eorum oculis, quo totius domi despi-
 capissimus erederetur, gerebat: licet haec eum
 spes longe falleret: quia enim viat gloriam se-
 declinare arbitrabatur, eadem imprudens of-
 fendebat: siquidem is ipse honos contemptus,
 ac volunt sub pedibus actus, altioris honoris
 non modum tunc, verum & sequatis postea tem-
 poribus

Eius exē-
plo Patres
gravissimi
atnum pu-
blicè ver-
runt. poribus basis fuit. Nam eius exemplo solemne
illud in Romano Collegio institutum , ut pri-
die eius dici , quo anniversaria B. Aloysij me-
moria colitur , Vniversi Patres, iisque iuniores,
qui litteris dant operam , Provinciæ Præfecto,
& Collegij Rectore præeuntibus sub initium
scholæ pomeridianæ scopis instructi atrium to-
tu>m e verrant. Spectatum eo tempore affundi-
tur confertissima exterorum turba : in quā non
desunt , qui initio simplicitatem irrideant : sed
deinde sudeunte eorum, quos rident , nobilita-
te (vidimus enim ibi nostro ævo totius Italicae
Nobilitatis florem) tam altè humanas irrisio-
nes despicante , mirari coguntur illorum celsi-
tudinem , a quibus, quæ summa inter homines
habentur, despectari vident . Hæc autem tam
honesta deiectione Christo primū accepta haud
dubiè referenda , qui eam suo veluti contactu
honestavit ; sed deinde etiam potissimum A-
loysio , qui proximum se nobis ducem per tam
obscura , atque humilia ad veram pétendam
gloriam exhibuit .

Gratum illi usque adeò erat negligi , ac de-
spicatur haberi , ut cum illustrius aliquid geren-
dum offerretur , offensos veluti ad fulgorem o-
culos statim averteret : nec antea ad id se induci
pateretur , quām quid inde contemptus obue-
nire

nire posset , deprehendisset : tunc enim splen-
dore diluto æquis oculis rem spectabat , ani-
moque pacato aggrediebatur . Hoc maximè
patuit, cum aliquando nonnulli Sacroru[m] An-
tistites Mediolanensis Rectoris inuitatu[m] ad mē-
sam unā cum nostris in eo Collegio accubuerūt.
Aloysius enim iussus è superiore loco verba in-
ter epulas facere , gravem quidem accuratam-
que de Episcopi munere tunc orationem ha-
buit ; sed nonnullis deinde successum gratulan-
tibus , id unum , inquit , in eâ re alienâ gratu-
latione , suoque gaudio dignum sibi visum ,
quod palam se blasphemum esse prædicaverit . Re-
nim litteram linguæ vitio minus expedire va-
lebat . Illud denique obseruandum , quod cu[m]
aliquando officio deesse videretur , eò quia sa-
lutem impertientibus , mente sursum erectâ ,
minimè redderet ; re aliorum admonitu[m] cogni-
tâ , mirum quantum indoluit : tum publicæ in-
crepationi crimen subiecit , adscriptâ supérbiæ
causâ , eâque satis copiosè exaggeratâ : exinde
verò vigilem in eo curam adhibuit , ut animum
Divinis vacantem humana non præterirent ,
itâque Deo esset intentus , ut Divinam homi-
nes sobolem minimè negligeret . His igitur
Christianæ virtutis dōcumentis in cā Vrbe da-
tis , tanta de illo apud nostros , exterosque exi-
stuntio

Ex habita
cōcione si
bi gratula
tur , quod
blasphemus ap-
paruerit.

286 LIBER SECUNDVS

stimatio impuluit, ut nonnulli superstitiosum hominem reverentia, ac pietatis sensu ipsum alloquuntur: tametsi ille non omnibus passim, sed quos tandem secundum viam ingressos, pariterque initatos habet, his res libenter adiungeret: idque, eo consilio, ut frons suo tantum, sed alieno etiam impulsu ad arduam salutis viam progrederetur, natus.

Ex hoc enim anno 1500

anno 1500

288

EVANGELII
DE VITA, ET REBUS GESTIS
ALDYSTI, GONZAGÆ
LIBERTERTIVS.

C. P. K. T.

Divino instinctu mortem instare praesentit, ac Romanum revocatur.

Eruenerat iam Aloysius ad venerabilem illam senectutem, non longâ annorum serie, sed rerum gestarum tuaq; numero, cum gravitate contemplationis, quæ sicutum preferendæ caritatis vi maturitatem adepta, nullæ ævi, ac senio corrupta mortis acerbitate migranti detrahit, superbitos orbisque felinq; it. Hanc unam decorant super eam fanum esse dignumque censeri, cuius aevi impollatur corona, ex Divinæ Sapientiæ eratulus novius. Quare ubi S. Adolescentis ad eam properatis venerat itineribus, Divinæ Numinis Providentiae placuit,

Quæ vera
hominum
maturitas,
queq; se-
nectus ve-
neranda,

Sap. 49.

cuit, virtute in ætate celeriore fessilato diademate decorare: visumque opportunum, præmaturum fructum præmature legere: ne forte quemadmodum initia iam poma diurnitate putrescant; ita eius mens Cælo matura, vel seculi corruptelâ putreficeret, vel senescentis, ut sàpè sit, sui corporis contagione consenseret. Quià verò in vita exitu tanquam in extremâ fabulâ Aloysij virtus pulcherrimum sui spectaculum præbuit; operæ pretium duximus tertium hunc, eundemque postremum huius Operis Librum eius preciosæ morti, quæque pretium fecerunt, enarrandis dicare: quò illius vestigia sequuti locum hunc omnis noctre peregrinationis difficilimum, ac periculi plenum, mortis scilicet angustias, nullo suetu solliciti præteruehantur. Exiguum quidem post factam e Cælo instantis obitus significationem, tempus illi superfuit; quo tamen bene usus, adeo sublime fastigium Evangelicæ turri totâ vitâ constructæ imposuit, ut via in Cælum ex arduâ in pronam versa, ad migrandum inuitaret: qui fructus perpetuò in vita laborantes manet, ut Cælo altiores, Deoque proximi facilem in morte, ac propè declivem ad superum sedes sibi aditum sternant. Antequam verò ad ea, quæ supremo hoc tempore gessit, enarranda

Pulcherrima eius vita pars extrema.

da aggredior , quo usque ha ctenus peruenierit , libet duorum locupletissimorum testium tabulis , atque auctoritate cognoscere .

Erant per id tempus , quo Aloysius Mediolani versabatur , duo ex nostra Societate viri clarissimi , Bernardinus Mediceus Florentinus ex nobilissimâ Mediceorum familiâ publicus sacrarum litterarum interpres , & Achilles Galliardus , cuius ea una laus instar omnium esto , quod Sanctissimus Antistes Carolus Borromæus in intimis habuerit . Vterque Aloysio familiariitate coniunctus præclarum illi virtutis testimonium dedere . Mediceus scriptis ad Coeparium litteris multa de illo graviter prædicat , summisque laudibus effert : ac primò quidem sensus aliquot eius exponit Divinæ Sapientiæ plenos : quos tamen omitto , quia rebus ab eo gestis luculentius declaratos puto . Tum incredibili eum cupiditate flagrasse memorat , aduersa omnia Dei causâ sustinendi , cui nunquam esset , unde satisficeret , eò quod nihil aduersari videretur aduersis omnibus inhianti . Eam porrò de reliquis opinionem habuisse , ut nemo illi , præ se , malus esset : siquid verò perperam factum occurreret , haud quidem probare , verum mitiorem in partem , quoad liceret , interpretari solitum . Alienæ errata auctori suo

Bernardi-
ni Medicei
præclarum
de Al:testâ
monium .

Insatiabi-
lis aduersa
tollerandi
cupiditas .

Memo illi,
præ se, ma-
lus

T

ma.

magnâ dexteritate in argumentum benevolentiae significare , sua semper doceri , ac docentij habere gratiam paratum . Quandiu,inquit Mediceus , usus mihi cum illo fuit , nullius cupiditatis vel primos impetus , motusque deprehēdere memini : quod indicium summae virtutis , ac domitarum cupiditatum sit ; subitis sibi causis adesse , nec eas , aliud agente ratione , ac veluti sopito Magistro , erumpere , ac debac-
cari . Postremò illud generatiū adiungit,nihil in eius factis intueri sibi unquam licuisse , quod vel leviter ab instituti legibus , officioque defle-
ctere : nihilque magis præstisſe , quam ut in omni genere laudis singularis effet , in nullo vi-
deretur : extare spectarique , reformidans , pe-
rinde ut quæ spectantium oculorum , eadem &
prædonum acies effet .

Achilles verò Galliardus arcanae , abditissimaeque Deum inter atque homines consuetudinis doctor eximus , uti eius hâc de re edita
scripta testantur , cum inaudisset Aloysium intima cum Deo familiaritate potitum re ipsâ præstare , quæ mysticæ doctrinæ præceptis cō-
tinerentur ; id egit , ut in eius amicitiam se-
penitus insinuaret , quò e proximo intueri fas
effet , quidquid famâ , atque auditione accepis-
set . Ergo sermone de Divinis rebus cum eo
sæpè

*Ne primis
quidē cu-
piditatum
motibus
digebarū*

sæpè instituto sensim ad tractandos suavissimos
 Divini Amoris fructus delabebatur: unde pau-
 corum dierum spatio satis liquidò didicit (que-
 madmodum ternis eâ de re datis litteris, ac iu-
 reirando firmatis postea vulgavit) S. Adele-
 scensem supra plurima, eademque præstantif-
 sima munera a Superis accepta, eo in primis
 auctum, ut singulis diebus Divinam illam Ma-
 gni Areopagitæ caliginem ingressus ætissimo
 Numinis complexu, delicijsque inde emanan-
 tibus frueretur. Miratus præterea vehementer
 est, Adolescentem, cui necdum tertius supra-
 vicesimum exierat annus, eò progresum, quò
 vix paucissimi affectâ iam ætate peruenere.
 Rogavit insuper aliquando, ecqua suspicio illi
 esset, eiusmodi agendi morem a nostræ Socie-
 tatis studijs, atque instituto abhorrente? cum
 enim omnis nostra vita actuosa sit, legesque
 ad quas componimur, alienæ apud Superos
 felicitati comparandæ impensè studeant; my-
 stica verò vita tota umbram, ac solitudinem
 speget; qui unquam fieri possit, ut altera ita
 alteri concilietur, ut hæc otium, seque ipsam
 una cum otio perdere velit, quò fœse alienæ sa-
 luti procurandæ devoveat. Ad hæc Aloysius;
 si Divinæ, inquit, consuetudinis nexus ab alie-
 næ salutis studio me impediri intelligerem, il-

Divinæ ca-
 liginem sin-
 gulæ die-
 bus ingre-
 ditur.

Actuosa m
 vita quam
 bene cum
 contépla-
 tione iun-
 genit.

Ium continuò abrumperem , ne amore præpōstero, peruersoque , ut Numini contemplando, ac veluti demulcendo vacarem , & eius imperia contemnereim , & nomen augere , ceteris ad illius cultum adducendis, negligerem . Quibus ex verbis maior senem admiratio incētit , ut qui ex ijs apertè cognoverit , Numinis in Aloysij pectore caritatem altioribus defixam radicibus , quām ut ullā negotiorum , externæ que procurationis vi labefactari posset : ac Divinæ contemplationis otio alienæ salutis negotia nequaquam impediri , sed transfigi . Exinde vero hoc tam singulare B. Adolescentis munus ceteris prædicare palam , haud unquam destitit .

Interiori
lumine de
instante
morte e
docetur.

Hac igitur Aloysius pietatis studio hacenus processerat , cum aliquando maturinæ precatiōnis tempore , subito quodam, atque interiori lumine afflatus , clarissimè perspexit , se haud ita multò post e. vivisabiturum : moneri proinde ut pararet sese , eoque anno vitæ postremo animum a rebus humanis quām maximè avulsum maiori , quam antea studio , in officia pietatis , regnumque cælesti ijs comparandum intenderet : quo autem lumine mentem sibi illustratam , eodem & incensam sensit , tantamque illi amoris , & curæ rerum supernarum , acceſ-

accessionem factam , ut mortalia omnia , delectis propemodum vestigijs , ex animo incunctanter exciderint . Hoc Divinum responsum , quādiu Mediolani fuit , tacitum tenuit : Romamque regressus , præter Vincentium Brunum , aliosque nonnullos suis dudum consilijs intimos , aperuit nemini . Proinde idem in publico habitus oris , qui antea , exterior in litteris diligentia eadem , eademque reliqua universa ; unus duntaxat secretus in sinu amor non idem , quippe omnis a rebus hisce fluxis abstractus , sola æterna , ac mansura spectabat .

Hoc interim spatio Claudio Aquaviva universæ Societati Præpositus , comperto , Aloysium cuncta , quorum illi procuratio commissa erat , prosperè gessisse , e Galliâ citeriore in Urbem revocare animum adiecit : ne scilicet tantæ probitatis exemplo lectissima toto Orbe Collegij Romani Iuventus eius olim apprimè studiosa fraudaretur : quo nomine eiusdem Collegij Rector subiectæ sibi Iuventuti consulatum volens a Claudio Aloysij redditum cupidissimè postularat . Cæpario negotium datum , ut Aloysius hâc de re certior fieret : quo nuncio S. Adolescens tam lætus fuit , quod dudu idipsū in optatis habuerat , ut veritus futuram aliquā expletæ cupiditatis contumaciam , Bernardinū

Coll:R:Re
stor Al:re
ditū petit.

Redeundi cupiditate Mediceum adierit , edoctu[m]que , esse qui Ro-
suspiciat mae suum in Vrbem redditim molliatur, impen-
habet . s[ecundu]m rogari , ut præmisso Sacro Numen supplex
oraret , ne se hoc voto (si ita ad eius gioriam
præstaret) potiri permitteret . Verū acceptis
haud ita multò post ab ipso Claudio litteris ,
quibus regredi iuberetur, certus id Divinæ Cle-
mentiæ suis semper votis obviæ , fixum sedere;
summo gudio est affectus : statimque plures ad
veteres amicos epistolas scripsit , quibus & suā
Quorsu[m] ea cupiditas tendat. redeundi lætitiam , & quorsum ea tenderet ,
quidve in reditu potissimum sequeretur , edo-
cuit : nimirum eosdem sibi virtutis educatores
fore , a quibus prima semina se accepisse nove-
rat , eaque nusquam felicius proventura , quām
ubi eorum , qui sparserant amore incalescerēt ,
& sudore irrigarentur . Scilicet id unum in
hoc negotio Aloysio cordi erat , non pravum
aliquid Romanæ Vrbis , ac domicilij studium ,
quale leviculis nonnullis inesse cernimus , quos
nimirum alienæ felicitatis , ibi maximè luxu-
riantis , odor alit , recreatq: propriâ destitutos .
Aloysius enim Vrbem , non ut in ea diù , ac
iucundè viveret , sed ut brevi , ac piè morere-
tur , satis conscius appetebat .

Anno igitur a Virginis Partu MDXC , Ma-
io in eûte una cum Gregorio Mastrillo , alijsque
e So-

é Societate nonnullis viâ per Hetruriam proximâ iter Romam versus inivit. Viæ labores, ac tædia, suo instituto Divinis commentationibus levabat: unde tamen interdum avocabatur a socijs, ut sibi etiam nonnihil ex ijs, quæ commentus esset, impertiret: cælestique Sapientiæ, quæ inuidiæ angustijs opprimitur, communicando, spatio laxaret. Vnum illud in eo itinere per molestum fuit, quod nimio plus sibi a socijs ætate, atque autoritate gravioribus tribui, primasque semper deferri perspiceret: nec erat unde hanc a se acerbitatem, quâ nihil illi intolerantius, redimeret; nam quod impensis honores deprecaretur, hoc alij magis dignum censere, ac studiosius deferre.

Senas delato, Divæ Catharinæ Senensis Sacellum, ubi eius caput religiosè asseruatur, invisere placuit: ibique cælesti Dape Petri Alagonæ manibus, cui operanti ministrabat, summum animi sui voluptate refectus est. Inde rogatus, ut nostris Adolecentibus in sodalitium Virginis coactis verba faceret, eosque ad virtutem, vitæque beatæ studium hortaretur; postquam se facturum recepit, horamque condidit, ad preces in odæum contendit, ibique veluti acceptis e Cælo, quæ ferret, mandatis, suum se in Conclave abdidit, notavitque, ne

Vnica itine-
ris mole-
stia socio-
tū officia:

296 LIBER TERTIVS

Verba facit exciderent, summa duntaxat eorum capita :
 ad Virginis mox alio nullo authore, libroque consulto, quā
 fidales eos que ad re- horā conuenerat, in concionem venit, habuit-
 ligiosa vi- tā incendiū que de honore, voluptate, diuinitijs, ceterisque
 labentium rerum mendacijs contemnendis ora-
 tionem adeo fertidam, atque incitatam, ut, exemplō doctrinæ vim demonstrante, illorum
 non paucis humana omnia deserendi, ut reli-
 giosæ militiae nomen darent, cupiditatem in-
 cenderit. Huius postea orationis exempla cō-
 plura descripta sunt, quō in eos, qui peterent
 (fuerunt autem permulti) distribuerentur. Is
 verò cui ipsum S. Adolescentis authographum
 obuenit, summo semper in pretio habuit, tan-
 quam insigne eius pietatis monumentum. Fuit
 autem eius in dicendo character, uti ex alijs
 scriptis illius liquet, perpetuò planus, ac sim-
 plex, qui Auditorem ad sententiam perduce-
 ret, non detineret : siquidem haud erat igna-
 ria veritatis Euangelicæ quolibet ornatu ele-
 gantioris tegi verborum apparatu, non ornari
 venustatem. Denique Senis relictis Romani
 pertuerit, ubi universa Collegij Romani Iu-
 ventus eum summo cum gudio complexa est,
 redditumque diu exoptatum æquè sibi atque illi
 peramanter gratulata.

Al: in di-
cendo cha-
racter.